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behaalt met leveringen aan particulieren of rechts
personen zonder btw-identificatienummer per jaar.

Onder drempelbedrag 
Een Nederlandse btw-ondernemer levert in 2019 aan Spaanse particu-
lieren. In 2019 geldt er een drempelbedrag van € 35.000. In 2019 heeft 
de Nederlandse btw-ondernemer in totaal voor € 30.000 aan omzet 
behaald met betrekking tot de verkoop aan Spaanse particulieren. 
Het drempelbedrag van 2019 is niet overschreden, waardoor de Neder-
landse btw‑ondernemer het Nederlandse btw-tarief, dat voor de 
geleverde goederen geldt, in rekening brengt. De betaalde btw wordt 
vervolgens afgedragen aan de Nederlandse Belastingdienst. 

Boven drempelbedrag 
In het vorige voorbeeld wordt het drempelbedrag voor levering van 
goederen aan Spaanse particulieren of rechtspersonen zonder 
btw-identificatienummer overschreden tot een bedrag van € 50.000. 
Dit betekent dat de btw-ondernemer tot en met € 35.000 omzet de 
Nederlandse btw moet berekenen over het goed. Bij het eerstvolgende 
product dat wordt geleverd na het overschrijden van het drempelbe-
drag moet er Spaanse btw worden berekend over het goed en tevens 
worden afgedragen aan de Spaanse Belastingdienst.

Overschrijding Wordt het drempelbedrag in een jaar 
overschreden, dan geldt er voor het volgende jaar geen 
drempelbedrag. In 2020 zal de Nederlandse btw-onder-
nemer Spaanse btw moeten rekenen op alle goederen die 
hij levert aan Spaanse particulieren of rechtspersonen 
zonder btw-identificatienummer.

Rechtbank Gelderland
In het kader van afstandsverkopen en de intra
communautaire levering is op 24 december 2019 een 
uitspraak gedaan door de Rechtbank Gelderland. 
Deze zaak (ecli:nl:rbgel:2019:5992) had betrekking op 
een btw-ondernemer die van mening was dat hij van 
2012 tot en met 2014 intracommunautair leverde, waar-
door hij 0% btw kon toepassen op deze leveringen. 
De Belastingdienst stelde dat de btw-ondernemer geen 
bewijs kon aanleveren voor deze intracommunautaire 
leveringen en stelde dat de btw-ondernemer ten gevolge 
daarvan afstandsverkopen leverde.

bz-advies
Levert een btw-ondernemer goederen aan een btw-ondernemer in een 
andere EU-lidstaat en beschikt die buitenlandse ondernemer niet over 
een btw-identificatienummer, dan is er sprake van afstandsverkopen in 
plaats van een intracommunautaire levering. Controleer daarom voor 
levering het btw-identificatienummer van de buitenlandse btw-onderne-
mer en leg dit vast in de administratie.
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Schema soorten levering en de btw  

Btw-tarieven en drempelbedragen in EU-landen 

  De eisen om aan te tonen dat een levering aan een buitenlandse btw-ondernemer in een EU-lidstaat als 
intracommunautaire levering tegen 0% btw wordt aangemerkt, zijn verzwaard.

btw    

Btw afdragen over automatische incasso van abonnement
Ook als een ondernemer een vooruitbetaling per automatische incasso ontvangt, 
is hij verplicht btw af te dragen.

Automatische incasso Een fitnesscentrum ontving in 
december 2010 abonnementsgelden voor het jaar 2011. 
De abonnementsgelden zijn via automatische incasso van 
de rekening van de abonnementhouders geïncasseerd. 
Het fitnesscentrum vindt dat er hier geen sprake is van 
een vooruitbetaling en daarom hoeft er in 2010 geen btw 
te worden afgedragen. De abonnementen zijn namelijk 
op ieder moment op te zeggen. In dat geval is het 
betaalde abonnementsgeld terug te vorderen. Volgens het 
fitnesscentrum hoeft de afdracht van de btw over de 
abonnementsgelden daarom pas plaats te vinden in 2011. 
Hof Arnhem-Leeuwarden (ecli:nl:gharl:2019:11016) 

ziet echter geen reden om de btw-afdracht uit te stellen. 
Volgens de BTW-richtlijn is de btw in het geval van voor-
uitbetalingen verschuldigd op het moment van ontvangst 
van het bedrag. Ook de wet (art. 13 wet ob 1968) stelt dat 
de btw uiterlijk is verschuldigd op het moment waarop 
de btw-ondernemer de vergoeding voor zijn prestatie 
ontvangt. Of de afnemer van de prestatie toestemming 
geeft voor automatische incasso of het bedrag zelf over-
maakt, is irrelevant. Ook de opzegbaarheid van het 
abonnement is niet van belang. Het fitnesscentrum had 
de btw over de vooruitbetalingen al in 2010 moeten 
afdragen. Er is terecht een naheffingsaanslag opgelegd.

  Btw moet worden afgedragen op het moment waarop de vergoeding is ontvangen, ook als er vooruit is 
betaald! Daarbij is het niet van belang op welke wijze er wordt betaald.


